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Anotace

Diplomová práce Český rozhlas Dvojka – budování kontaktu s posluchači analyzuje

prostředky, které tato stanice využívá, aby oslovila své posluchače, respektive příjemci

svých mediálních obsahů. Vychází z teoretického rámce, který postuluje sociolog John B.

Thompson v knize Média a modernita, tedy z triády interakcí, které charakterizují působení

komunikačních médií. Zatímco první typ „zprostředkovaná kvaziinterakce“ charakterizuje

jednosměrné vysílání rozhlasové stanice k posluchači, další dva typy – „zprostředkovaná

interakce“ a „interakce tváří v tvář“ charakterizují způsoby, kterými médium tuto

jednosměrnost komunikace může překonávat. Tato diplomová práce proto analyzuje tři

vybrané pořady stanice Český rozhlas Dvojka, které zmíněné typy interakce reprezentují.

Kvalitativní analýza pak s pomocí trojího typu kódování (otevřené, axiální, selektivní)

rozebírá zejména komunikační prostředky moderátorů, kteří stanici v jejím vysílání

zastupují a do značné míry určují její komunikační styl. Diplomová práce se snaží ověřit

předpoklad, že moderátoři významně přispívají k vytváření dojmu, že komunikace mezi

rozhlasovou stanicí (mediálním domem) a posluchači (příjemci) je osobní. Kromě analýzy

vzorků vysílání pak kvalitativní analýza zahrnuje také dílčí sémiologické rozbory prezentace

vybraných pořadů na internetových stránkách či sociálních sítích.

Annotation

The master's thesis Czech Radio Dvojka – building contact with the audience analyses the

instruments, which is this station used to address listeners, respectively the recipients of

media content. The thesis is based on the theoretical framework which is postulated by the

sociologist John B. Thompson in the book The Media and Modernity, on his triad of

interactions, which characterizes the effect of communication media. Whereas the first type

“mediated quasi-interaction” characterizes unidirectional transmission of the radio station to

a listener, the other two types – “mediated interaction” and “face to face interaction”

characterize ways how the medium could overcome this unidirectional communication.

Therefore this master's thesis analyses the selected programs of the station Czech Radio

Dvojka, which represent these mentioned types. Thereafter the qualitative analysis analyses

especially the instruments of moderators with use of the triple coding's type (open coding,

axial coding, selective coding), because the moderators represent the station and

substantially determine its communicative style. The master's thesis wants to verify the

premise that the moderators significantly contribute to creating of impression, that the

communication between the radio station (the media house) and listeners (recipients) is

personal. In addition to the analysis of broadcasting samples, the qualitative analysis also

includes partial semiotic analysis of the presentation of selected programs on websites or

social networks.

Klíčová slova

rozhlas, kontakt, posluchači, dojem, prostředky, komunikace, moderátor, interakce,

mediace, analýza
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Úvod

Téma diplomové práce jsem vybral ve vztahu ke svému profesnímu zaměření. Po

většinu času, kdy vznikala, jsem pracoval v Archivu Českého rozhlasu,1 který se částečně

věnuje reflexi vysílání Českého rozhlasu (ČRo). Zároveň jsem se v minulosti autorsky podílel

na obsahu tradičního magazínu Meteor2 a připravoval pořady do Klubu Rádia Junior, který se

na Dvojce také vysílá.

Přestože psaní této práce začalo už v březnu 2017 a její analýza se tedy zabývá podobou

stanice už v předminulém roce, ponechávám v textu přítomný čas, který umožňuje, aby si

čtenář analyzované období zpřítomnil. Zároveň ponechávám v teoretické části data z výzkumů,

které byly v první třetině roku 2017 přístupné, tedy data za rok 2016.

Při prohlížení webové rubriky Pořady bylo zřejmé, že stanice vyniká širokým spektrem

vysílaných pořadů – celkem 98 (Dvojka 2017a)3 i spektrem různorodých žánrů: pohádky a

pořady pro děti, populárně-vědné či naučné pořady, poradny, zábavné a publicistické pořady i

rozhlasové hry a dokumenty. Nabízela se tedy otázka: Pro jaké posluchače stanice vysílá? Po

konzultacích s jejími zaměstnanci se zdálo, že neexistuje přesná odpověď. Oficiální webové

stránky pouze lakonicky konstatovaly, že je stanicí „pro celou rodinu“ (Dvojka 2017b).4 Pokud

toto tvrzení lze chápat jako definici, který z možných výkladů platí? Jinými slovy motivací této

práce je postihnout, čím byla Dvojka v portfoliu stanic Českého rozhlasu v roce 2017

specifická.

Vedle široké programové nabídky vynikala stanice také kontaktem s posluchači, jako

často skloňovanou kvalitou, kterou sebe sama charakterizovala: „Vysíláme kontaktní pořady a

jsme vždy rádi, když nám zavoláte do studia nebo napíšete,“ informuje oficiální webový portál

v článku O stanici (Dvojka 2017b). Podle průzkumů je „kontakt“ či „komunikace

s posluchačem“ hodnotou, kterou posluchači oceňují a využívají všech komunikačních

možností. „Posluchači ČRo vnímají, že rádio má o jejich názory zájem (možnost dotazů přímo

do vysílání, vyjádření se k tématu, zaslání emailů s dotazy, chat, Facebook, soutěže),“ uvádí

výzkum MEDIANU Veřejnoprávnost a Český rozhlas (2016a, s. 26).

1 Zaměstnání v Archivu Českého rozhlasu trvalo od 1. 4. 2015 do 31. 8. 2018
2 Tehdy se stanice jmenovala Český rozhlas 2 – Praha.
3 ČRo Dvojka uvádí k 6. srpnu 2017 na svých webových stránkách 98 vysílaných a 99 nevysílaných pořadů, ale

stále dostupných z online archivu. Pro srovnání počet vysílaných pořadů ostatních celoplošných stanic Českého

rozhlasu ke stejnému datu: ČRo Vltava 78, ČRo Plus 45, ČRo Radiožurnál 32 (viz weby jednotlivých stanic).
4 Úvodní článek O stanici
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Tentýž výzkum pak v kapitole o ČRo Dvojce specifikuje, že: „Posluchači Dvojky mají

ke ‚své‘ stanici vytvořený vztah,“ a nevztahují se k ní pouze jako ke zdroji zábavy a poučení,

ale také citovým způsobem jako k „příteli“ (tamtéž, s. 40). Dále uvádí, že Dvojka má podle

nich image stanice, která je „přátelská, partnerská“ (tamtéž, s. 41).

Vztah s médiem, který je pociťován jako osobní, ale může znít paradoxně. Rozhlas je

přeci masové médium, a tedy i rozsáhlá administrativní instituce, která těžko může vynahradit

to, co probíhá v komunikaci mezi dvěma rovnocennými partnery, lidmi, tváří v tvář. Anebo

může? Lze předpokládat, že ČRo Dvojka ze své definice5 usiluje o to, aby dojem osobního

vztahu vytvářela v těsné souvislosti s dojmem, že nabízí vstřícné prostředí pro kohokoli („celou

rodinu“). Vzhledem k tomu, že ke komunikaci využívá řadu různých kanálů, dá se

předpokládat, že tento dojem vytváří nejen pro posluchače a čtenáře webu, ale také pro uživatele

její sociálních sítí a bannerových kampaní, aby tito všichni vnímali komunikaci ze strany média

podobně, jako když komunikují s člověkem.

Předpokládám, že stanice usiluje6 o překonávání anonymity masmediální produkce

mimo jiné tím, že využívá prostředky, které jsou charakteristické pro tzv. komunikaci tváří

v tvář, příp. pro tzv. zprostředkovanou interakci, kterou John B. Thompson definuje jako jakýsi

mezistupeň mezi interakcí tváří v tvář a tzv. zprostředkovanou kvaziinterakcí (2004, s. 73).

Mým cílem je analyzovat na třech reprezentativních pořadech způsob, jakým stanice

kombinuje prostředky charakteristické pro tyto jednotlivé typy interakce, které zmíněný

profesor sociologie přesně charakterizoval, odlišil a definoval, protože právě jeho postřehy mají

podle mne velkou výpovědní hodnotu, i když je publikoval ještě před masivním nástupem

internetu a sociálních sítí.7 Výsledky své analýzy chci v závěru porovnat s aktuálními daty

výzkumu, kterým disponuje Český rozhlas a navrhnout pro stanici, co lze u analyzovaných

pořadů změnit.

Ačkoli Dvojka má dlouhodobou tradici navazující na předchozí schéma ČRo 2 – Praha,

tato diplomová práce charakterizuje její podobu a kontakt především ve vztahu k roku 2017.

Cílem výzkumu této práce je tedy interpretovat, jak probíhal kontakt ČRo Dvojka a jejího

publika v období, které je charakteristické nástupem šéfredaktora PhDr. Martina Gromana, Ph.


[…]


Kategorie Obecné vlastnosti Podvlastnosti Možné dimenze

Typ

interakce

s posluchači

Zprostředkovaná

interakce

E-mailem s posluchači humorná – neutrální

informující – informace

požadující

Telefonátem

s posluchačem

pozitivní – negativní

formální – neformální

emocionální – chladný

osobní – neosobní

soutěživý – nesoutěživý

hravý – nudný

pečlivý – nepečlivý

Kategorie Obecné vlastnosti Podvlastnosti Možné dimenze

Konstitutivní prvky Strukturní prvky Časový signál přesný – nepřesný

automatický –

neautomatický

verbální – neverbální

strukturovaný –

nestrukturovaný

Zprávy strukturované –

nestrukturované

informativní – názorové

relevantní – irelevantní
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aktuální – neaktuální

adresné – neadresné

Kategorie Obecné vlastnosti Podvlastnosti Možné dimenze

Prezentace Promující prvky Znělky identifikující – propagující

konkrétní – obecné

Spoty pořadů,

projektů

rozhlasové – nerozhlasové

sugestivní – neutrální

Kategorie Obecné vlastnosti Podvlastnosti Možné dimenze

Reprezentovaná

témata

Související

s pokročilejším věkem

seniorů

Zdraví a

stárnutí

opakující se –

jednorázová

promovaná –

tematizovaná

vážná – veselá

častá – řídká

explicitní – implicitní

velmi emocionální – málo

emocionální

pozitivní – negativní

Aktivní život

seniorů

informující – vybízející

častá – řídká

speciální – běžná

Související se

zvědavostí

Zajímavosti častá – řídká

vážné – veselé

servisní – neservisní

v příspěvcích – v

moderaci

Spojující generace Související s

rodinou

seriálová – neseriálová

časté – řídké

pozitivní – negativní

10B) Káva o čtvrté

Kategorie Obecné

vlastnosti

Podvlastnosti Možné dimenze

Moderátor Vztah k hostům Představování hostů

formální – neformální

zdvořilé – nezdvořilé

podrobné – stručné

Oslovování a pokládání

otázek hostům

osobní – neosobní

konkrétní – obecné

Reagování na hosty osobní – neosobní
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 Vztah

k posluchačům

Oslovování posluchačů osobní – neosobní

formální – neformální

zdvořilé – nezdvořilé

Reagování na posluchače bezprostřední –

s odstupem

Vytváření společné vazby hovoří za sebe – hovoří

za stanici

hovoří neadresně –

hovoří adresně

k posluchačům

Kategorie Obecné

vlastnosti

Podvlastnosti Možné dimenze

Host(é) Aktivita hostů Vztah k posluchačům přímý – nepřímý

formální – neformální

zdvořilý – nezdvořilý

empatický – neempatický

Vzájemný vztah kolegiální – nekolegiální

formální – neformální

Kategorie Obecné

vlastnosti

Podvlastnosti Možné dimenze

Zprostředkovaná

interakce

Technické

prostředky

Telefonát

častý – řídký

E-mail častý – řídký

Vstupy

posluchačů

Funkce názor – otázka – prosba

Témata osobní – neosobní

vážná – nevážná

Role moderátora Přístup k posluchačům osobní – neosobní

formální – neformální

zdvořilý – nezdvořilý

empatický –

neempatický

Role hostů Přístup k posluchačům osobní – neosobní

formální – neformální

zdvořilý – nezdvořilý

empatický –

neempatický

10C) Tobogan

Kategorie Obecné

vlastnosti

Podvlastnosti Možné dimenze
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Moderátor Sebereflexe a

sebeprezentace

Profesní role hravá – nehravá

humorná – nehumorná

Vlastní osobnosti ironická – neironická

veřejná – soukromá

Kategorie Obecné

vlastnosti

Podvlastnosti Možné dimenze

Konstrukce

dramatického

prostoru ze

strany

moderátora

tematizace

(vysílání)

Toboganu

zahajování pořadu

(oslovování publika a

posluchačů)

pozitivní – negativní

osobní – neosobní

představování hostů

(tématu)

kontaktní –

nekontaktní

formální – neformální

odkrývání

zákulisí

V. I. P. prostředí a soukromí humorné –

nehumorné

kontakt s

hosty formální – neformální

publikem formální – neformální

posluchači formální – neformální

pozitivní dojem

verbální prostředky spisovné – nespisovné

paralingvální prostředky emocionální –

neemocionální

extralingvální prostředky emocionální –

neemocionální
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Příloha č. 11: Mediální obsahy k pořadu Dobré ráno s Dvojkou

11 A) Vizuál Dobrého rána s Dvojkou (plakát)

163

11 B) Vizuál k pořadu Dobré ráno s Dvojkou (printscreen)

Český rozhlas Dvojka

25. říjen 2017 ·

Natočili jsme další díly rubriky Správná porce Petra Havlíčka. O čem budou? To se dozvíte v krátkém videu s

moderátorem Janem Kovaříkem a Petrem Havlíčkem.

Další vizuální nastavení → Zadejte funkci → Dívat se a procházet → Kliknutím to zvětšíte

Obnovit

2,2 tis. zhlédnutí

https://www.facebook.com/CRoDvojka/?hc_ref=ARSmCyuNAXiPIY3YGBgoxmM71P_4X1wqibCS_0epbepnvOXbwD_tN6pO0wF1MhYIA3c&fref=nf
https://www.facebook.com/CRoDvojka/videos/1713790081974060/
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12) Mediální obsahy k pořadu Káva o čtvrté

12 A) Vizuál k doprovodné akci pořadu Káva o čtvrté (plakát)

165

12 B) Vizuál k pořadu Káva o čtvrté (perexový obrázek z webového profilu)
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Příloha č. 13: Mediální obsahy k pořadu Tobogan

13 A) Vizuál k pořadu Tobogan (plakát)
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B) Vizuál k pořadu Tobogan (printscreen příspěvku z Facebooku)