UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Ježek Michal

Název práce: Český rozhals Dvojka - budování kontaktu s posluchači

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Jirák Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl práce zůstal v podstatě zachován, technika zpracování se mírně posunula (od dotazníku k rozhovorům), ale to je z hlediska celku zcela marginální. Odchýlení od tezí jsou pečlivě vysvětlena (s. 5) a změny jsou jednoznačně vhodné a přiměřené..

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná B

kodifikace pravopisné normy, hodnot'te písmenem F)
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je velmi dobře sestavená, drobný problém spatřuji v oddělení analýzy vybraných pořadů (kap. 5, 6, 7), které autora dovedlo k vyšší míře popisnosti než ke hledání zobecnitelných podobností srovnáním. Neobratné je opakování záznamů axiálního kódování v tlukách v jednotlivých kapitlách analýzy (to by příslušelo spíše do příloh). Text je vybaven spolehlivým a dobře zpracovaným poznámkovým aparátem kombinujícím odkazy v textu a věcné poznámky pod čarou. Jeho jedinou slabinou je neobvyklé a matoucí odkazování v textu pomocí slova "tamtéž", což se zpravidla dělá pouze u odkazů pod čarou. Práci by prospěla závěrečná korektura, zvlášt pokud dje o užití interpunkce (nap. "...nová média jako byl rozhlas, ale i televize nebo film vynikají...'", s. 6).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomant předložil zajímavou, původní a velmi dořbe zpracovanou práci, v níž řeší nejen oborově významné, ale i společensky aktuální téma: budování vztahu s publikem dostává nový rozměr symetrizací komunikace a současně postavení ČRo rezonuje ve veřejném prostoru. Práce je napsána věcným, ukázněným stylem, jen místy se blíží publicistickému vyjadřování ("populární teoretik vývoje moderních společností", s. 8). Velmi cenná je práce s literaturou v úvodní části (Goffman, Thompson a zvláště McLuhan ad.), kde autor dokládá nahléd a dostatek kritického odstupu (ten si o něco méně zachoval v rozhovoru s bývalým šéfredaktoerem Dvojky, viz např. kapitolu 3.2 Kontakt, a dalšími protagonisty Dvojky). Vhodně je pro potřeby práce sestavena i základní metodologie (kap. 4) a díky ní také dobře vyznívá i vlastní analýza (až na zmíněný sklon k popisnosti). Celkově lze konstatovat, že se jedná o cennou práci, na kterou budou moci navázat další diplomanti.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 11. 1. 2019

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretárce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.